
REGIONE PIEMONTE BU20 21/05/2015 

 
Codice A18160 
D.D. 22 aprile 2015, n. 959 
Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014. 
Individuazione delle Amministrazioni Comunali beneficiarie dei contributi per la 
realizzazione degli studi di microzonazione sismica ed annessa Analisi della Condizione 
Limite per l'Emergenza ed approvazione della graduatoria degli interventi di miglioramento 
sismico degli edifici e delle opere pubbliche infrastrutturali strategiche. 
 
 
Premesso che: 
 
con il decreto legge 28/04/2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24/06/2009, n. 77 
e, in particolare, con l’articolo 11, è stato istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico 
per il periodo 2010-2016; 
 
la Regione Piemonte, attraverso il Settore Sismico della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ha gestito i contributi del Fondo 
per la prevenzione del rischio sismico di cui alla Legge n. 77/2009, regolati per mezzo delle 
Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, per 
l’annualità 2010, n. 4007 del 29 febbraio 2012, per l’annualità 2011 e dell’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento di Protezione Civile n. 52 del 20 febbraio 2013, per l’annualità 2012; 
 
con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014, di 
attuazione della Legge n. 77/2009, sono state stabilite le risorse per l’annualità 2013, nonché i 
criteri, le modalità e le tempistiche per l’utilizzo dei fondi e l’individuazione dei Comuni che 
possono beneficiare dei contributi; 
 
con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 4 agosto 2014 di ripartizione delle 
risorse sono stati assegnati alla Regione Piemonte € 127.667,84 per studi di microzonazione sismica 
e € 1.356.470,84 per interventi su edifici ed opere infrastrutturali, sulla base dei criteri previsti 
dall’Allegato 2 dell’Ordinanza n. 171/2014; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-1250 del 30/03/2015 è stata disposta la 
prosecuzione sul territorio regionale degli studi di microzonazione sismica ed annessa Analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera a) dell’Ordinanza in 
argomento, definendo i criteri con cui individuare le Amministrazioni comunali beneficiarie dei 
contributi ed incaricate di realizzare gli studi e stabilendo le modalità per la realizzazione degli studi 
e delle Analisi;  
 
con la stessa DGR è stato disposto il finanziamento ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) degli 
interventi  di miglioramento sismico o di eventuale demolizione e ricostruzione degli edifici ed 
opere infrastrutturali di interesse strategico e rilevante di proprietà pubblica con l’utilizzo dei fondi 
stanziati dall’Ordinanza n. 171/2014, adottando i criteri di priorità previsti dagli Allegati 1 e 2 
dell’Ordinanza n. 171/2014, integrati dall’entità del cofinanziamento e dall’indice di rischio 
risultante dalle verifiche sismiche ed escludendo gli interventi di importo complessivo superiore al 
finanziamento assegnato alla Regione Piemonte dal Decreto del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile del 04/08/2014; 
 



con la medesima DGR è stato inoltre stabilito di utilizzare, secondo quanto previsto dall’art. 2, 
comma 7 dell’Ordinanza n. 171/2014, una somma complessiva non superiore al 2% della quota 
assegnata per la copertura degli oneri relativi alla realizzazione, anche con modalità informatiche, 
delle procedure connesse alla concessione dei contributi;  
 
infine nel medesimo atto è stato individuato il Settore Sismico  della Direzione Regionale Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica quale 
struttura competente ad adottare tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari; 
 
sulla base dei criteri fissati dalla DGR n. 20-1250 sono state individuate le Amministrazioni 
Comunali beneficiarie dei contributi per la realizzazione degli studi di microzonazione sismica ed 
annessa Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza e sono stati definiti gli importi dei 
contributi tenendo conto dei criteri fissati  dagli artt. 7 e 20 dell’Ordinanza n. 171/2014; 
 
con DGR n. 3-1136 del 09/03/2015 sono stati iscritti a bilancio i fondi provenienti dallo Stato ai 
sensi dell’Ordinanza n. 171/2014, pari ad una somma complessiva di € 1.484.138,68, della quale € 
127.667,84 per le indagini di microzonazione sismica, sul capitolo 123068 del Bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2015, ed € 1.356.470,84 per gli interventi strutturali  di 
miglioramento sismico o di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico, 
comprensiva di una quota pari ad € 27.000,00, per la realizzazione, anche con modalità 
informatiche, delle procedure connesse alla concessione dei contributi, sul capitolo 227252 del 
Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015; 
 
con nota prot. DPC/ABC/860 del 13/03/2015, ricevuta al prot. n. 14622 del 16/03/2015, il Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato il trasferimento di € 1.484.138,68 a favore 
della Regione Piemonte, quale contributo per gli interventi di prevenzione del rischio sismico, 
annualità 2013, in attuazione di quanto previsto dall’art. 11 del decreto legge  28/04/2009, n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24/06/2009, n. 77;   
 
il Comune di Pinerolo (TO), con nota prot. n. 41110 del 19/09/2014, ricevuta in pari data al prot. n. 
47317, ha comunicato al Settore Sismico che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 
29/07/2014, è stato stralciato dal bilancio 2014 l’intervento di miglioramento sismico della scuola 
elementare “Nino Costa”, sita in via Porro n. 10, a valere sui finanziamenti di cui all’Ordinanza del 
Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 52/2013, causa impossibilità a cofinanziare 
l’intervento; 
 
sentito il Dipartimento della Protezione Civile, il finanziamento assegnato al Comune di Pinerolo 
per il miglioramento sismico della scuola elementare “Nino Costa”, sita in via Porro n. 10, 
impegnato con determinazione dirigenziale n. 2861 del 25/11/2013, pubblicata sul BUR n. 49 del 
5/12/2013, pari a € 311.408,00 e disponibile sul capitolo 227252/2013, viene riprogrammato con 
l’Ordinanza n. 171/2014; 
 
Considerato che 
 
le risorse per la realizzazione degli interventi sugli edifici strategici e rilevanti, che  ammontano a € 
1.329.470,84 per quanto concerne l’Ordinanza n. 171/2014 ed a € 311.408,00 per quanto concerne 
l’Ordinanza n. 52/2013, disponibili sul capitolo 227252/2013, per un ammontare complessivo di € 
1.640.878,84, consentono di finanziare i primi tre interventi della graduatoria, come di seguito 
indicati: 



- intervento di miglioramento sismico della scuola elementare “Nino Costa” in via Porro n. 10 in 
Comune di Pinerolo (TO), per un importo di € 1.099.466,33; 
- intervento di miglioramento sismico del palazzo comunale e della scuola materna in piazza della 
Libertà n. 1 in Comune di Pomaretto (TO), per un importo di € 368.160,51; 
- intervento di miglioramento sismico della scuola materna e primaria in via Mondon n. 1 in 
Comune di Bobbio Pellice (TO), per un importo di € 173.252,00; 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 
vista la L.R. n.  7/2001  
vista la L.R. n. 23/2008 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di individuare le Amministrazioni Comunali beneficiarie dei contributi per la realizzazione degli 
studi di microzonazione sismica ed annessa Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza, 
definendone i relativi importi, come riportato nell’allegato A alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;   
 
2. di approvare la graduatoria degli interventi di miglioramento sismico degli edifici e delle opere 
infrastrutturali di interesse strategico e rilevante di proprietà pubblica, in base alle istanze di 
candidatura pervenute, adottando i criteri di priorità previsti dagli Allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n. 
171/2014, integrati dall’entità del cofinanziamento e dall’indice di rischio risultante dalle verifiche 
sismiche, individuando quali destinatari dei finanziamenti i seguenti edifici: 
- la scuola elementare “Nino Costa” in via Porro n. 10 in Comune di Pinerolo (TO), per un 
importo di € 1.099.466,33; 
- il palazzo comunale e la scuola materna in piazza della Libertà n. 1 in Comune di Pomaretto 
(TO), per un importo di € 368.160,51; 
- la scuola materna e primaria in via Mondon n. 1 in Comune di Bobbio Pellice (TO), per un 
importo di € 173.252,00; 
 
3. di demandare a successivi atti amministrativi gli impegni di spesa per l’attuazione dei programmi 
definiti ai punti precedenti, nonché per l’individuazione delle modalità di utilizzo della quota pari 
ad € 27.000,00 per la copertura degli oneri relativi alla realizzazione, anche con modalità 
informatiche, delle procedure connesse alla concessione dei contributi. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro sessanta giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza 
dell’atto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino telematico della 



Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il Dirigente 
Mauro Picotto 

Allegato 



ALLEGATO A 
Comuni beneficiari dei contributi per studi di microzonazione sismica ed Analisi della Condizione Limite 

per l’Emergenza in attuazione dell’OCDPC 171/2014 
 

 

COMUNE 
Zona 

sismica 
Pop. Istat 

2001 

Contributi 
OCDPC 

171/2014 

Cofinanz. 
RP 2014 

Importo 
totale 
studio 

Importo MS Importo CLE

Caraglio (CN) 3 6.215 16.000,00 5.334,00 21.333,33 16.334,00 5.000,00 

Verzuolo (CN) 3 6.196 16.000,00 5.334,00 21.333,33 16.334,00 5.000,00 

Bagnolo Piemonte (CN) 3s 5.431 15.000,00 5.000,00 20.000,00 15.000,00 5.000,00 

Condove (TO) 3 4.380 14.500,00 4.834,00 19.333,33 14.334,00 5.000,00 

Revello (CN) 3 4.192 14.500,00 4.834,00 19.333,33 14.334,00 5.000,00 

Villar Perosa (TO) 3s 4.170 14.500,00 4.833,34 19.333,33 14.334,00 5.000,00 

Costigliole Saluzzo (CN) 3 3.122 13.500,00 4.500,00 18.000,00 13.000,00 5.000,00 

Pinasca (TO) 3s 2.952 11.850,00 3.950,00 15.800,00 11.300,00 4.500,00 

Bibiana (TO) 3s 2.856 11.817,84 3.940,00 15.757,84 11.257,84 4.500,00 

TOTALE 39.514 127.667,84 42.560,00 170.227,84 126.227,84 44.000,00 

Tabella 1 ‐ Individuazione dei territori e dei finanziamenti per gli studi di MS ed analisi CLE. 

 


